
Die Kirchenbücher
der evangelischen Kirchen Ost- und West-Preussens, nebst 
einem Verzeichnis der Militär - Kirchenbücher der Provinz 

West-Preussen und der katholischen Kirchenbücher der 
Diözese Ermland.

Auf Grund amtlicher Nachrichten zusammengestellt 

von

Richard Rose.

Druck und Kommissionsverlag von Oebr. Vogt, Papiermühle S.-A.
1909.



' Li

Die Kirchenbücher
der evangelischen Kirchen Ost- und West-Preussens, nebst 
einem Verzeichnis der Militär - Kirchenbücher der Provinz 

West-Preussen und der katholischen Kirchenbücher der 
Diözese Ermland.

Auf Grund amtlicher Nachrichten zusammengestellt

von

Richard Rose.

Druck und Kommissionsverlag von Oebr. Vogt, Papiermühle S.-A.
1909.





Vorwort.

In eigenem familiengeschichtlichen Interesse bedurfte ich im Jahre 1901 einer Zu­
sammenstellung der erhaltenen Kirchenbücher der Provinz Ostpreussen und veranstaltete 
ich durch Hilfe der Superintendanturen eine Umfrage bei den Pfarrämtern der Provinz 
Ostpreussen.

Infolge dieser Anregung wurde auch vom Königlichen Konsistorium in Königs­
berg i. Pr. im Jahre 1902 eine Aufforderung an die Superintendanturen erlassen, ein Ver­
zeichnis aller vorhandenen Kirchenbücher der ihnen unterstellten Gemeinden einzureichen.

Das Resultat letzterer Umfrage wurde von Herrn Mach holz in Königsberg in 
verschiedenen lokalgeschichtlichen Zeitschriften veröffentlicht.

Für den Forscher, der ein vollständiges Verzeichnis der ganzen Provinz braucht, 
ist es sehr umständlich, sich das Material aus den zum Teil schwer erhältlichen Vereins­
publikationen zusammen zu suchen.

Ich glaube daher vielen Wünschen zu entsprechen, wenn ich das Verzeichnis 
der evangelischen Kirchenbücher der Provinz Ostpreussen mit denen der Provinz West­
preussen zusammen der Öffentlichkeit übergebe.

Abweichungen zwischen den mir gemachten Angaben und zwischen denjenigen, 
die dem Konsistorium eingereicht sind, habe ich im Text derartig kenntlich gemacht, dass 
ich die abweichende Jahreszahl des Konsistoriums in Klammern beigefügt habe.

Eine Nachprüfung, welche von den beiden Zahlen richtig ist, ist mir wegen meines 
Aufenthalts in Afrika nicht möglich.

Als Anhang füge ich noch ein Verzeichnis der Militär-Kirchenbücher der Provinz 
Westpreussen, sowie ein solches der katholischen Kirchenbücher des zur Diözese Erm- 
land gehörigen Teils der Provinz Westpreussen bei.

Kibaranga bei Tanga (Deutsch-Ostafrika), 
Dezember 1907. Rose.



Die Kirchenbücher der evangelischen Kirche

Provinz Ostpreussen.

Lfd.

1. Regierungsbezirk

Kirche
bezw. Kirchengemeinde

Königsberg.
Die Kirchenbücher sind 

vorhanden

Lfd.
Nr.

Kirche 
bezw. Kirchengemeinde

Die Kir

T.

chenbücb 
orhande

Tr.

er sind

st.

6. Kl. Dexen *) 1607 1699 1698Nr. T. Tr. St.

Kr
1.

2.
3.
4.

5.

6.

7.

1.

2.

3.
4.
5.
6.
7.

1. Diözese Alle 
eise Alienstein, Rössel, Nei 

Alienstein

— Militärgemeinde 
Neu-Bartelsdorf 
Bischofsburg 
Bischoffstein

Rössel

Seeburg

Wartenburg

— Strafanstalt

2. Diözese Brau 
Kreise Braunsberg, Allen 
Braunsberg

— Militärgemeinde 
Frauenburg

Guttstadt
Heilsberg1)
Mehlsack
Regerteln2) 
Wormditt3)

3. Diözese Pr. 
Kreis Pr. Ey 

Albrechtsdorf 
Ahnenhausen-

Abschwangen 
Borken
Buchholz 
Canditten

*) Es fehlen die Taufregis
2) Bis 1895 gehörte Reger 
’) Unvollständig für die Z

nstein 
denbur

1779
(1797)
1869
1856
1792
1838

1821
(1779) 
1832

(1792) 
1836

(1809) 
1856

(1852)

nsber 
stein, F

1796
1833
1828

(1829) 
1809 
1784
1817
1895
1784

Eylau 
au.

1700

1693
1715
1691
1645

ter von 
teln zu 
eit von

g, Heil 
1779 

(1807) 
1869 
1856 
1792 
1838

1821 
(1779)
1832 

(1792) 
1836

(1829) 
1856

g- 
eilsber
1796 
1833 
1828

(1829) 
1813 
1784 
1817 
1895 
1784

sberg.
1779

1871
1856
1792
1838 

(1823)
1821 

(1779)
1832

(1792)
1836

(1826)
1856

(1853)

g-
1796
1833
1828

(1829)
1812
1784
1817
1895
1784

7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

1.
2.
3.

4.

5.
6.

7.

8.

9.

Döllstädt 
Eichhorn 
Pr. Eylau 
Outtenfeld 
Jesau 
Kreuzburg 
Landsberg2) 
Mühlhausen ’) 
Gr. Peisten-Haushagen 
Petershagen 
Reddenau 
Schmoditten1) 
Tharau 
Uderwangen

4. Diözese Fisch 
Kreis Fischhat

Cumehnen 
Fischhausen 
Oermau

Heiligencreutz

Lochstädt6) 
St. Lorenz

Medenau

Pillau

Alt Pillau

1638
1665
1746
1711
1740
1645
1713
1617
1776
1679
1654
1675
1694
1787

hause 
isen.

1743
1648
1674

1685

1663
1682

1709 
(1676)
1640 

(1771)
1663

1685
1665
1862
1719
1800
1688
1713
1705
1776
1679
1654
1675
1694
1787

n.

1743
1648
1691

1659 
(1698)
1740
1702

(1701)
1709

(1676)
1639 

(1771)
1740

1728 
1758
1802
1719
1800 
1709
1713 
1705
1776
1679 
1654
1675 
1694
1787

1743 
1648
1735 

(1691) 
1698

(1659) 
1684
1702

1709 
(1676)
1645 

(1771) 
1684

1.
2.

3.
4.
5.

1737

1693
1730
1705
1688

1812—
Outtst
1784-

1737

1693 
1730
1779
1709

-1818. 
adt.
1825.

*) Es fehlen die Taufregister von 1642—1648, 
1683,1685. Taufregister von 1684 ist unvollständig.

2) Es fehlen alle Kirchenbücher von 1753—1775.
3) Es fehlen die Taufregister von 1631, 1685 bis 

1704, die Trauregister von 1724. Die Sterberegister 
von 1769 sind unvollständig.

4) Es fehlen die Taufregister von 1702—1708; 
die Trauregister von 1687—1702 und von 1794—1806.

5) Es fehlen die Taufregister von 1806 bis 
1. 10. 1815.



2

Lfd.
Nr.

Kirche
bezw. Kirchengemeinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

T. Tr. St.

10. Pobethen') 1735 1770 1732
(1673) (1675) —

11. Thierenberg’) 1684 1695 1695
(1696) — —

12. Wargen ’) 1691 1691 1691
13. Zimmerbude 1901 1901 1901

5. Diözese Friedland.
1, 
2.

Anglitten-Schönwalde
Bartenstein, Stadtkirche

1641
1644

1695
1652

1695
1765

3 — St. Johann 1847 1852 1853
4. Böttchersdorf-Allenau* * * 4 *) 1616 1687 1709
5. Domnau6 *) 1678 1702 1703
6. Falkenau 1778 1778 1778
7. Friedland °) 1649 1677 1739
8. Gallingen 1660 1660 1660
9. Schippenbeil 1724 1773 1766

10. Kl. Schönau-Or. Engelau’) 1739 1739 1739
(1637) — —

11. Schoenbruch 1777 1777 1777
12. Or. Schwansfeld 1712 1712 1712
13. Stockheim 1772 1772 1772
14. Dt. Wilten

Oeorgenau 1712 1770 1729
Klingenberg 1674 1757 1757
Dt. Wilten 1669 1770 1769

*) Es fehlen die Taufregister von 1691—1734; 
die Trauregister von 1691—1770.

’) Es fehlen die Totenregister von 1733—1736.
'•') Nach den »Preuss. Prov.-Bl.« Bd. XIV, Königs­

berg 1835, S. 497 sollen im Jahre 1835 vorhanden 
gewesen sein: T. 1633, Tr. 1633, St. 1656.

4) Es fehlt das Taufregister von 1725.
6) Es fehlen die Taufregister von 1757—1765, 

die Trauregister von 1741—1747, die Totenregister 
von 1738—1753.

#) Es fehlen die Trauregister von 1718—1739.
’) Es fehlen die Taufregister von 1664—1717.
8) Es fehlen die Trauregister von 1783—1784 

und von 1804—1809.
’) Die älteren Register sind zum Teil unleserlich.

6. Diözese Oerdauen.
1. Assaunen ’) 1703 1703

(1720)
1703

(1758)
2. Friedenberg 1680 1792 1765
3. Oerdauen 1720 1736 1704
4. Kl. Onie 1. 7. 1. 7. 1. 7.

1897 1897 1897
5. Laggarben- 1633 1726 1726

— — (1727)
Dietrichsdorf 1711 1711 1711

6. Löwenstein") 1610 1717 1716
(1780) — (1718)

Lfd.
Nr.

Kirche 
bezw. Kirchengemeinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

T. Tr. St.

7. 1 Molthainen4) 1820 1822 1857
(1666) (1737) (1645)

8. Momehnen 1746 1752 1751
(1745) - —

9. Muldszen2) 1765 1787 1787
(1759) (1757) (1765)

10. Nordenburg3) 1694 1698 1698
11. Gr. Schönau-Lindenau 1727 1727 1727

7. Diözese Heiligenbeil.
1. Balga 1715 1715 1715
2. Bladiau 1705 1705 1705
3. Brandenburg4) 1620 1600 1740

(1621) — —
4. Eichholz ’') 1668 1668 1668

— — (1772)
5. Eisenberg 1793 1793 1793

(1761) (1761) (1761)
6. Grunau-Alt Passarge n) 1636 1636 1636

(1637) (1637) (1637)
7. Heiligenbeil ’) 1688 1688 1688

(1602) (1602) (1707)
8. Hermsdorf-Pellen8) 1694 1720 1720
9. Hohenfürst 1676 1676 1676

10. Lindenau 1800 1800 1800
(1646) (1693) (1660)

11. Pörschken 1689 1716 1775
(1665) (1662) (1758)

12. Dt.-Thierau 1676 1676 1676
13. Tiefensee 1739 1742 1742
14. Waltersdorf'-1) 1664 1664 1664
15. Zinten *°) 1646 1716 1716

’) Es fehlen die Trauregister von 1769—1821.
2) Es fehlen die Trauregister von 1767—1786.
3) Es fehlen die Trauregister von 1748—1749 

und die Sterberegister von 1747—1749.
4) Es fehlen die Taufregister von 1712—1718; 

die Trauregister von 1712—1713, von 1771—1779; 
die Totenregister von 1743—1799.

5) Es fehlen die Trauregister von 1788—1791.
8) Es fehlen die Sterberegister von 1637—1680 

(1719-1720).
’) Es fehlen die Taufregister von 1663—1677, 

die Trauregister von 1663—1680; die Sterberegister 
von 1783—1799.

8) Es fehlen die Taufregister von 1768—1819; 
die Trauregister von 1790—1812; die Sterberegister 
von 1754—1762 und von 1790—1838.

’) Für die Zeit von 1688- 1730 fehlen die Kirchen­
bücher. (Es fehlen die Taufregister von 1689 -1691; 
die Trauregister von 1685—1691; die Sterberegister 
von 1688—1691.

I0) Die Register aus früherer Zeit sind bei dem 
grossen Brande 1716 vernichtet. Es fehlen die Trau­
register von 1767—1769.



3

Lfd. Kirche
Die Kirchenbücher sind 

vorhanden
Nr. bezw. Kirchengemeinde T. | Tr. j~ St.

8. Diözese Pr. Holland.
Kreise Pr. Holland, Braunsberg, Mohrungen, 

Stuhm (Provinz Westpreussen).
1. Blumenau-Heiligenwalde 1661 1690 1712
2. Deutschendorf 1635 1651 1652
3. Döbern* 2 3 4 *) 1639 1639 1639
4. Orünhagen2) 1650 1707 1707
5. Flermsdorf 1673 1673 1695
6. Hermsdorf-Schlobitten 1671 1671 1671
7. Hirschfeld 1658 1660 1697
8. Preuss. Holland,

— lutherisch'1) 1594 1594 1665
— reformiert4) 1698 1700 1740
— Militärgemeinde6 *) — — —
— Als besondere

Kirchenbücher 1800 1800 1800
9. Lauck-Ebersbach 1660 1660 1660

10. Marienfelde11) 1623 1623 1623
11. Mühlhausen ’) 1589 1589 1589
12. Neumark-Carwinden") 1689 1710 1713
13. Reichenbach ”) 1649 1672 1672
14. Reichwalde 1799 1799 1799
15. Rogehnen- 1638 1638 1638

Schönau- 1745 1745 1745
Zellenfelde 1838 1838 1838

16. Schmauch 1768 1768 1757
17. Schönberg10) 1705 1730 1730
18. Gr.Thierbach-Quittainen1') 1682 1682 1682

’) Es fehlen alle Kirchenbücher für die Zeit von 
1666—1682.

2) Es fehlen die Taufregister von 1694—1706, 
von 1711 — 1713; die Trauregister von 1757—1761.

3) Es fehlen die Taufregister von 1659—1661, 
von 1666-1673; die Trauregister von 1607—1623, 
1681—1746; die Sterberegister von 1744—1746.

*) Die Kirchenbücher für die Zeit von 1781 bis 
1783 befinden sich beim evangelisch-reformierten 
Pfarramt in Elbing.

°) Als Anhang zu den lutherischen Kirchen­
büchern: T. 1790-1813, 1818-1831; Tr. 1797-1798; 
St. 1790.

") Es fehlen die Trauregister von 1806 1807, 
die Totenregister von 1710—1747 u. von 1806 1832.

’) Es fehlen die Trauregister von 1712—1765, 
1774-1775.

8) Es fehlen die Trauregister von 1762 1768; 
Sterberegister von 1764—1767, 1791—1799.

°) Es fehlen alle Kirchenbücher von 1733—1734.
10) Es fehlen die Taufregister von 1724—1729, 

1758—1759; die Trau- und Sterberegister v6n 1757 
bis 1765.

n) Die Eintragungen der reformierten Gemeinde 
Quittainen befinden sich von 1729—1875 in den 
Kirchenbüchern von Qr. Samrodt.

Lfd.
Nr.

Kirche 
bezw. Kirchengemeinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

T. Tr. St.

9. Diözese Königsberg, Stadtinspektion.
1. Altrossgarten') 1635 1654 1728
2. Altstadt 1586 1598 1626
3. Dom 1579 1579 1721
4. Haberberg 1601 1635 1695
5. Löbenicht2) 1594 1591 1765
6. Louisengemeinde ’) 1902 1902 1902
7. Neurossgarten4) 1650 1650 1759
8. Sackheim 1764 1764 1764
9. Steindamm6) 1629 1676 1881

10. Tragheim 1636 1636 1642
11. Gr. Hospitalkirche“) 1679 1674 1714
12. Littauische Kirche ’) 1683 1683 1683

Ohne Eingliederung in 
Königsberg

eine Diöze se.

Kgl. Schlosskirche 1622 1625 —
französisch-ref. Kirche 1687 1687 1687

10. Diözese Königsberg, 
Deutsch-reformierte Inspektion. 

Kreise Insterburg, Königsberg, Memel, Fischhausen 
Tilsit.

1. Insterburg, Ref.8) 1701 1708 1783
2. Königsberg,

ref. Burggemeinde 1635 1687 1765
3. Memel, Ref. 1675 1704 1727
4. Neunischken, Ref.9) 1767 1801 1800
5. Pillau, Ref. 1681 1681 1681
6. Tilsit 1679 1679 1699

11. Diözese Königsberg, Landkreis 1.
1. Borchersdorf 1816 1816 1816
2. Hafestrom 1691 1686 1692
3. Lichtenhagen 1682 1682 1682
4. Löwenhagen w) 1627 1627 1627
5. Ludwigswalde 1665 1682 1682

4) Es fehlen die Taufregister von 1634 -1675
diejenigen von 1635—1642 sind unvollständig.

a) Es fehlen die Taufregister von 1642—1653, 
1685—1699; die Trauregister von 1608—1683, 1761 
bis 1764. (Im Pfarrarchiv befindet sich das Kirchen­
buch des Gymnasiums Collegii Ffiedericianii 1810 
bis 1832.)

:1) Früher zu Altstadt.
4) Es fehlen die Taufregister von 1680.
6) Es fehlen die Taufregister von 1661—1675; 

1693—1700.
") Es fehlen die Taufregister von 1707—1710; 

die Trauregister von 1781—1786.
’) Es fehlen die Sterberegister von 1697—1743.
“) Es fehlen die Trauregister der Stadtgemeinde 

von 1780-1796.
'■') Es fehlen die Trauregister von 1838—1853.

10) Es fehlen die Kirchenbücher von 1748—1806.



4

Lfd.
Nr.

Kirche 
bezw. Kirchengemeinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

T. Tr. st.

6. Mahnsfeld 1672 1672 1672
7. Gr. Ottenhagen 1800 1800 1800
8. Seligenfeld 1621 1621 1777
9. Steinbeck-Neuendorf 1749 1749 1749

12. Diözese Königsberg, Landkreis II.
1. Arnau1) 1668 1681 1680
2. Cranz-Sarkau 1727 1727 1727
3. Heiligenwalde 1671 1817 1701
4. Juditten 1681 1687 1768
5. Laptau 1781 1801 1781
6. Neuhausen2 *) 1822 1822 1822
7. Postnicken 1782 1782 1782
8. Powunden 1738 1782 1783
9. Quednau 1677 1658 1701

10. Rositten 1727 1727 1727
11. Rudaus) 1649 1675 1727
12. Schaaken 1706 1797 1766
13. Schönwalde 1721 1728 1704
14. Waldau, Seminarkirche

13. Diözese L
1871 

abiau.
1871 1876

1. Caymen4) 1701 1701 1701
2. Gilge 1804 1806 1808
3. Labiau l.6 *) 1750

(1654)
1750

(1654)
1750

(1654)
„ 11. 1734 1734 1734

4. Laukischken 1769 1801 1801
5. Lauknen 1854 1854 1854
6. Legitten 1668 1743 1822
7. Mehllauken 1841

(1801)
1841 1841

8. Popelken “)

14. Diözese M

1693

emel.

1762
(1746)

1765
(1761)

1. Deutsch. Crottingen 1743
(1744)

1800
(1766)

1800
(1811)

2. Dawillen ’) 1846 1846 1846
3. Memel Stadt 1616

(1614)
1616

(1614)
1685

4. „ Land 1736 1807 1807
„ Diaconat 1690 1690 1690
„ Militär 1802 1802 1802
„ ref. Gern. 1675 1675 1675

5. Nidden 8 *) 1. 7.
1853

1. 7.
1853

1. 7.
1853

’) Bis 1795 auch Karwaiten.
2) Es fehlen die Sterberegister von 1700 -1705.
’) Die Register sind unvollständig.
4) Es fehlen die Taufregister von 1763—1765;

1769—1771; die Sterberegister von 1763—1766.
6) Die Taufregister sind im Anfänge ungenau.
°) Aeltere Kirchenbücher verbrannten bei dem 

Brande am 6. Mai 1807.
’) Dieses Kirchenbuch befindet sich beim Kö­

niglichen Staatsarchiv in Koenigsberg i. Pr.
8) Es fehlen die Taufregister von 1719—1766.
") Es fehlen die Trauregister von 1808—1829.

10) Eingegangene Gemeinde. Die Kirchenbücher 
werden in Silberbach verwahrt. T. 1716—1807, 
Tr. 1716-1804, St. 1722-1808.

') Es fehlt das Taufregister von 1681.
2) Es fehlen die Sterberegister von 1875—1879.
s) Es fehlt das Trauregister von 1711.
4) Es fehlen die Trauregister von 1771 — 1833 

(1772—1774); Sterberegister von 1771—1793.
r') Es fehlen alle Kirchenbücher von 1729—1730.
•) Es fehlen die Taufregister von 1746—1765 

(1779-1786).
’) Vorher teils zu Memel, teils zu Prökuls.
8) Vorher zu Schwarzort.

Lfd.
Nr.

Kirche 
bezw. Kirchengemeinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

T. Tr. st.

6. Plicken 1. 10. 1. 10. 1. 10.
1891 1891 1891

7. Prökuls 1737 1764 1776
(1733) — —

8. Schwarzort1) 1747 1747 1747
(1774) (1774) (1774)

15. Diözese Mohrungen.
Kreise Mohrungen und Heilsberg.

1. Altstadt 1682 1682 1682
— — (1701)

2. Gr. Arnsdorf2) 1660 1660 1660
— (1661) (1680)

3. Alt Christburg 1661 1661 1661
4. Eckersdorf 1766 1766 1766
5. Herzogswalde-Waltersdf?) 1645 1664 1664

— (1645) (1645)
6. Jäskendorf4) 1682 1703 1703
7. Kahlau-Hagenau 5) 1709 1709 1709

(1784) (1785) (1786)
8. Liebstadt0) 6. 5. 6. 5. 6. 5.

1807 1807 1807
9. Liebwalde, Pr. Mark 1801 1821 1821

(1676) (1720) (1720)
10. Miswalde 1750 1750 1750
11. Mohrungen 1631 1631 1631

„ ref. Gemeinde’) 1671 1683 1801
12. Reichau8) 1658 1696 1684

— (1684) (1696)
13. Saalfeld 1634 1634 1635

— — (1637)
14. Gr. Samrodt 1710 1710 1710
15. Schnellwalde 1724 1724 1769
16. Silberbach ’) 1741 1767 1767

Reichertswalde10) — — —
17. Gr. Simnau 1703 1703 1703
18. Sonnenborn-Venedien 1721 1721 1721
19. Weinsdorf 1798 1798 1798
20. Gr. Wilmsdorf - Seegerts-

walde 1719 1719 1719



5

Lfd. Kirche Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

Nr., bezw. Kirchengemeinde T. 1 Tr. | St.

16. Diözese Neiden bürg. 
Kreis Neidenburg und Ortelsburg.

1. Borchersdorf') 1714 1770 1735
2. Candien 1667 1737 1739
3. Heinrichsdorf 1709 1709 1735

Or. Koschlau 1767 1767 1806
4. Jedwabno 1722 1722 1722
5. Kl. Koslau-Or. Schlaefken 1720 1720 1720
6. Lahna 1672 1672 1672
7. Maiga* 2) 1889 1889 1889
8. Muschaken 1768 1844 1771
9. Narzyms) 1767 1767 1768

10. Neidenburg 1708 1704 1704
11. Neuhof 4) 1898 1898 1898
12. Saberau6 *) 1767 1767 1767
13. Skottau-Thalheim 1737 1737 1737
14. Soldau “) 1717 1814 1763

„ ref. Gemeinde’) — — —
15. Usdau-Szuplienen 1814 1814 1814
16. Scharnau 1767 1767 1767
17. Or. Oardienen 1814 1814 1814

’) Es fehlen die Trauregister von 1795 1809.
2) Vorher bei Jedwabno.
3) Es fehlen die Trauregister von 1789—1829.
4) Vorher bei Jedwabno.
5) Es fehlen die Sterberegister von 1826—1840.
•) Militärgemeinde: T. Tr. St. 1801—1805.
’) Eingegangen. Die Kirchenbücher befinden 

sich im Kgl. Staatsarchiv in Königsberg i. Pr.: T. 1671, 
Tr. 1683, St. 1801.

8) Mit Friedrichsdorf pfarramtlich verbunden.
’) Vorher bei Kl. Jerutten.

10) Vorher bei Fürstenwalde, Willenberg, Kl. 
Jerutten.

“) Es fehlen die Taufregister von 1741—1752.
12) Vorher bei Willenberg.

17. Diözese Ortelsburg.
Kreise Ortelsburg, Johannisburg.

1. Friedrichshof 1766 1760 1765
2. Puppen8 *) 1898 1898 1898
3. Fürstenwalde 1816 1816 1816
4. Kl. Jerutten 1769 1769 1769
5. Gawrzyalken") 1902 1902 1902
6. Kobulten 1769 1797 1795
7. Lipowitzl0) 1898 1898 1898
8. Mensguth 1714 1714 1767
9. Ortelsburg1') 1703 1703 1703

— Militärgemeinde 1813 1813 1813
10. Opalenietz12) 1893 1893 1893

(Flammberg)
11. Passenheim 1660 1782 1783
12. Rheinswein 1690 1723 1723

Lfd.
Nr.

Kirche 
bezw. Kirchengemeinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

T. Tr. St.

13. Or. Schöndamerau') 1694 1770 1768
14. Theerwisch2) 1760 1760 1767

Jablonken 1813 1813 1813
15. Willenberg3) 1722 1817 1766

18. Diözese Osterode.
Kreise Osterode, Allenstein, Neidenburg.

1. Geierswalde-Or. Pötzdorf-
Reichenau 1784 1784 1784

Or. Kirsteindorf 1896 1896 1896
2. Gilgenburg-4) 1694 1697 1694

Heeselicht 1767 1767 1767
3. Hohenstein 5) 1701 1701 1701
4. Kraplau-Döhringen 1737 1J37 1737
5. Kurken 1744 1800 1800
6. Leip 1801 1808 1801
7. Liebemühl 1712 1712 1712
8. Locken-Langguth 1762 1762 1762
9. Manchenguth 1742 1763 1749

10. Marswalde-Döhlau- 1766 1766 1766
Marienfelde 1823 1821 1821

11. Mühlen-Tannenberg 1704 1704 1704
12. Osterode-Arnau 1621 1621 1621
13. Rauschken 1767 1767 1767
14. Gr. Schmückwalde-Peters-

walde 1741 1741 1741
15. Seelesen-Waplitz 1783 1783 1783
16. Wittigwalde 1717 1717 1717

19. Diözese Rastenburg.
1. Bäslack 1718 1777 1734
2. Barten 1743 1748 1757
3. Drengfurt, deutsch'1) 1700 1728 1737

„ polnisch 1694 1749 1749
4. Lamgarben • 1796 1803 1803
5. Langheim- 1672 1683 1672

Gudnick 1692 1692 1735
6. Lennenburg 1694 1738 1738
7. Paaris 1740 1740 1740
8. Rastenburg ’) 1680 1784 1738
9. Schönfliess-Tolksdorf 1757 1757 1757

— — (1756)

’) Es fehlen die Taufregister von 1714—1731.
2) Es fehlen die Trauregister von 1825—1832.
’) Es fehlen die Sterberegister von 1771—1795.
4) Die Kirchenbücher von 1765 sind unvoll­

ständig. Es fehlen die Taufregister von 1719—1731; 
die Trauregister von 1719—1739; die Sterberegister 
von 1707—1718.

s) Es fehlen die Trauregister von 1738- 1767.
“) Militärgemeinde: T. Tr. St. 1833.
’) Es fehlen die Taufregister 1708—1765, die 

Sterberegister von 1752—1779. Militärgemeinde: 
T. 1868, Tr. St. 1833.



6

Lfd.
Nr.

Kirche
bezw. Kirchengemeinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

T. Tr. St.

10. Schwarzstein ’) 1717 1713 1756
11. Wenden 1659 1681 1765
12. Gr. Wolfsdorf- 1676 1676 1676

Dönhofstädt2) 1841 1841 1841

20. Diözese Wehlau.

1. Allenburg 1683 1683 1683
— — (1681)

„ Irrenanstalt 1852 1852 1852
(1853) (1855) —

2. Cremitten“) 1663 1740 1709
— (1663) (1663)

3. Goldbach 1715 1726 1715
— (1715) (1726)

4. Grünhain 1649 1708 1709
(1720) (1713) (1724)

5. Paterswalde4) 1718 1718 1718
6. Petersdorf0) 1650 1650 1736

— ■ — (1735)
7. Plibischken 1757 1780 1780

— (1757) (1757)
8. Gr. Schirrau8) 1902 1902 1902
9. Starkenberg 1766 1766 1766

10. Tapiau 1661 1661 1661
„ Besserungsanstalt 1794 1794 1794

11. Wehlau ’) 1604 1604 1604
12. Alt Wehlau“) — — —

21. Diözese Saalfeld.9)
22. Diözese Hohenstein.10)

*) Es fehlen die Tauf- und Trauregister von 
1751-1756.

2) Duplikate der verloren gegangenen Kirchen­
bücher von 1823—1840 befinden sich beim König­
lichen Amtsgericht in Barten. •

’) Es fehlen die Trauregister von 1715-1743-
*) Es fehlen die Trauregister von 1766—1806-
■’’) Es fehlen die Taufregister von 1692—1694’

von 1761—1762; die Totenregister von 1743—1807-
") Vorher zu Plibischken und Petersdorf.
’) Die Kirchenbücher fehlen für die Zeit von 

1654—1702.
s) 1534 mit Petersdorf vereinigt.
“) Am 1. 9. 1902 ist die Diözese Mohrungen in 

die Diözesen Mohrungen und Saalfeld getrennt.
Zur Diözese Saalfeld gehören: Alt Christburg, 

Altstadt, Gr. Arnsdorf, Jaeskendorf, Liebwalde, Mis- 
walde, Saalfeld, Schnellwalde, Simmau, Weinsdorf.

’°) Am 1. 11. 1903 ist die Diözese Osterode in 
die Diözesen Osterode und Hohensteih getrennt.

Zur Diözese Hohenstein gehören: Geyerswalde, 
Gr. Kirsteindorf, Gr. Poetzdorf, Reichenau, Gilgen- 
burg, Heeselicht, I lohenstein, Kurken, Manchenguth, 
Mühlen, Tannenberg, Rauschken, Seelesen, Waplitz, 
Wittigwalde.

II. Regierungsbezirk Gumbinnen.

Lfd. Kirche Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

Nr. bezw. Kirchengcmeinde T. | Tr. | St

1. Diözese Angerburg.
Kreise Angerburg, Darkehmen.

'■ Angerburg1) 
— Landgemeinde

1605
1713

1691
1710

1643
1710

2. Benkheim2) 1679 1681 1711
3. Buddern 1739 1739 1739
4. Engelstein 1696 1693 1693
5. Kruglauken 1724 1722 1723
6. Kutten 1697 1766 1772
7. Olschöwen 1896 1896 1896
8. Possessern 1890 1890 1890
9. Rosengarten-Doben ’) 1700 1742 1765

2. Diözese Darkehmen.
Kreise Darkehmen, Angerburg, Goldap, Gumbinnen, 

Oerdauen.

1. Bailethen 1710 1710 1725
2. Darkehmen ‘) 1711 1715 1732

Landgemeinde 1862 1862 1862
— Militärgemeinde 1890 1890 1890

3. Dombrowken 1747 1747 1747
4. Gr. Carpowen 1863 1863 1863
5. Kleszowen 1737 1737 1737
6. Szabienen-Rogahlen 6) 1711 1711 1711
7. Trempen °) 1703 1687 1744
8. Wilhelmsberg 1813 1786 1786

3. Diözese Goldap.
Kreise Goldap, Darkehmen.

1. Dubeningken 1710 1710 1710
— — i(1758)

2. Gawaiten ’) 1737 1737 1737

') Militärgemeinde: T. 1833—1854.
■) Es fehlen die Sterberegister von 1771 1806.
:1) Es fehlen die Taufregister von 1740—1741, 

1768—1798; die Trauregister von 1757—1775; die 
Sterberegister von 1768-1826.

*) Es fehlen die Trauregister von September 
1725 bis Ende 1752.

5) Es fehlen die Taufregister von 1766 -1794; 
die Trauregister von 1767—1795; die Sterberegister 
von 1768—1794.

°) Es fehlen die Taufregister 1716, 1717, 1740 
bis 1763, 1823—1829; die Sterberegister von 1702 
bis 1750.

’) Es fehlen die Totenregister von März 1791 
bis September 1792. Die Gemeinde gehörte vorher 
zu Insterburg.



7

Lfd.
Nr.

Kirche
bezw. Kirchengemeinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

T. Tr. st.

3. Ooldap
— Alte Kirche *) 1718 1731 1733
— Militärgemeinde 1869 1871 1873
— Neue Kirche* 2) 1712 1712 1712

(1711) — —
4. Grabowen ■’) 1706 1706 1706

— (1710) (1711)
5. Gurnen 1690 1740 1780

(1680) (1766) (1765)
6. Gr. Rominten') 1868 1868 1868
7. Szittkehmen 6 7 *) 5. 7. 1747 1747

1691 — —
8. Tollmingkehmen0) 1725 1780 1752

*) Es fehlen die Taufregister von 1776—1787, 
1800—1808; die Trauregister von 1773—1806; die 
Sterberegister von 1775 — 1808.

2) Es fehlen die Trauregister von 1713-1726, 
1740-1757.

3) Es fehlen die Trauregister von 1766; die 
Sterberegister von 1764—1766, 1770.

4) Es fehlen die Register von 1685—1785.
5) Es fehlt das Taufregister von 1710; Trau­

register von 1765.
n) Es fehlen die Trauregister von 1785—1822.
7) Es fehlen die Taufregister von 1746—1750.
#) Es fehlen die Trauregister von 1773- 1764.

4. Diözese Gumbinnen.

1. Qerwischkehmen 1746 1775 1775
(1746)

2. Gumbinnen, Altstadt 1749 1765 1765
— (1780) —

3. „ Neustadt 1714 1731 1714
„ Militärgemeinde 1772 1772 1772

4. Ischdaggen 1716 1716 1744
5. Judschen 1722 1714 1729
6. Nemmersdorf’) 1711 1710 1793
7. Niebudszen 1695 1695 1695
8. Szirgupöhnen 1725 1725 1725

— — (1724)
9. Walterkehmen 1834 1834 1834

5. Diözese Heydekrug.
Kreise Heydekrug, Memel, Niederung, Tilsit.

1. Kallningken 1767 1843 1767
2. Karkeln 1754 1754 1754
3. Kinten-Neu-Rugeln 1786 1803 1799
4. Ruß 1774 1792 1804
5. Sangen 1844 1844 1844
6. Schakuhnen-Paleiten 1803 1824 1821
7. Werden-Ramuttens) 1710 1760 1760
8. Wieszen-Paszieszen 1857 1857 1857

') Es fehlen die Taufregister von 1746 1769; 
die Trauregister von 1741—1769; die Sterberegister 
von 1746—1769 und von 1809—1836.

2) Es fehlen die Trau- und Sterberegister von 
1809—1831, 1837—1842.

’) Es fehlen die Taufregister von 1761 —1776; 
Trauregister von 1785.

4) Vorher zu Tollmingkehmen und Gawaiten.
') Es fehlen die Taufregister von 1711 — 1746; 

die Trauregister von 1785—1840; die Sterberegister 
von 1786—1810.

6) Es fehlt das Trauregister von 1815.
’) Es fehlen die Trauregister von 1752-1758.
8) Es fehlen die Taufregister von 1727—1740.

Lfd. Kirche Die Kirchenbücher sind 
vorhandenNr. bezw. Kirchengemeinde

T. | Tr. ! St.

6. Diözese Insterburg. 
Kreise Insterburg, Ragnit, Wehlau.

1.
2.

Aulowönen') 
Berschkallen

1736
1756

1737
1800

1766
1756

3. Didlacken 1665 1765 1713
4. Georgenburg 1757 1757 1757
5. Grünheide 1846 1846 1846
6. Insterburg, Stadtgemeinde

„ Landgemeinde2)
1619
1677

1674
1688

1732
1757

7. Jodlauken3) 1737 1748 1748
8. Neunischken (ref.) 1767 1800 1800
9. Norkitten 1627 1627 1627

10. Obehlischken 1846 1846 1846
11. Pelleningken 1744 1744 1744
12. Puschdorf4) 1631 1631 1631
13. Saalau

7. Diözese Johan 
Kreise Johannisburg,

1754 i 1791

nisburg.
Sensburg.

1791

1- Arys 1766 1744 1744
2. Bialla-Skarzymen 1786 1821 1766
3. Drygallen 1730 1780 1781
4. Eckersberg 1766 1766 1766
5. Gehsen 1846 1846 1846
6. Johannisburg“) 1697 1630 1727
7. Adi. Kessel 1896 1896 1896
8. Kumilsko °) 1740 1740 1740
9. Gr. Rosinsko 1784 1784 1784

10. Turoscheln 1848 1848 1848
11. Gr. Weissuhnen 1898 1898 1898

8. Diözese Lötzen.
Kreise Lötzen, Lyck, Oletzko, Angerburg, Sensburg.

1. Königshöhe 1892 1892 1892
2. Lötzen 1654 1651 1655

Militärgemeinde 1833 1833 1833
3. Milken’) 1684 1764 1765
4. Neuhoff 1766 1766 1766
5. Orlowen 1853 1853 1853
6. Rhein 9) 1649 1703 1703



8

die Totenregister von 1790—1792. fl) Eingegangen ist: Bosemb. T. Tr. St. 1735
“) Es fehlen die Trauregister 1774—1802. I bis 1828. Die Register befinden sich in Seehesten.

Lfd. Kirche Die Kirchenbücher sind 
vorhanden Lfd. 

Nr.
Kirche 

bezw. Kirchengenieinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

Nr. bezw. Kirchengenieinde
T. Tr. St. T. Tr. St.

7. Rydzewen 1797 1766 1797 12. Diözese Pillkallen.
8. Or. Stürlack1) 1734 1734 1734 Kreise Pillkallen, Gumbinnen, Stalhipönen.
9. Widminnen 1774 1774 1767 1. Küssen 1717 1717 1717

2. Lasdehnen 1710 1705 1710
9. Diözese Lyck. 3. Mallwischken 1724 1724 1724

1. Baitkowen 1891 1891 1891 4. Pillkallen-Schorellen ') 1717 1710 1711
2. Borzymmen 1781 1793 1793 5. Schillehnen 1796 1796 1796

3. Claussen 1775 1839 1773 6. Schirwindt2) 1715 1837 1741

4. Orabnik 1765 1704 1704 7. Gr. Warningken 1893 1893 1893

5. Jucha 1720 1725 1721 8. Willuhnen 1766 1732 1769
6. Kallinowen2) 1666 1705 1706 13. Diözese Ragnit.
7. Lyck-Oollubien 1704 1704 1704 1. Budwethen- 1695 1757 1747

— Militärgemeinde 1884 1884 1884 Weedereitischken — — —
8. Ostrokollen3) 1729 1777 1790 2. Jurgaitschen 1845 1845 1845
9. Pissanitzen 1770 1739 1834 3. Kraupischken 1739 1836 1760

10. Stradannen 1727 1727 1727 4. Gr. Lengkeningkten 1897 1897 1897
5. Lenkwethen 1741 1741 17411U. Diözese Niederung.

Kreise Niederung und Labiau. 6.
7.

Ragnit 
Rautenberg

1757
1853

1757
1853

1757
1853

1. Gr. Friedrichsdorf 1854 1854 1854 8. Schmalleningken 1845 1845 1845
2. Heinrichswalde *) 1686 1688 1731 9. Szillen3) 1687 1820 1752
3. Juse 1767 1767 1767 10. Or. Szugken 1900 1900 1900
4. Kaukehmen '■) 1688 1750 1823 11. Wischwill-Trappöhnen 1757 1766 1767
5. Lappienen 1704 1775 1753
6. Neukirch6) 1680 1680 1730 14. Diözese Sensburg.
7. Seckenburg 1889 1889 1889 Kreise Sensburg, Johannisburg, Rastenburg, Rössel.
8. Skaisgirren 1741 1741 1768 1. Aweyden- 1784 1847 1810

(1764) — —
11. Diözese Oletzko (Marggrabowa). Langendorf — — —

Kreis Oletzko. 2. Eichnedien 1800 1788 1788
1. Czychen 15. 11. 1765 1765 3. Nikolaiken 1693 1765 1765

1765 - (1715) 4. Baranowen1) 1902 1902 1902
(1665) — — 5. Ribben5) 1721 1734 1724

2. Gonsken 1775 1800 1800 6. Schimonken6) 1703 1765 1765
(1741) (1741) (1749) 7. Seehesten 1731 1731 1731

3. Marggrabowa 7) 1775 1812 1774 8. Sensburg7) 1731 1731 1731
(1685) (1757) (1776) (1660) (1780) (1740)

4. Mierunsken 1772 1772 1764 9. Sorquitten 1777 1777 1777
— (1770) — — — (1703)

5. Schareyken8) 1742 1742 1742 10. Alt Ukta 1846 1846 1846
6. Schwentainen0) 1715 1802 1765 11. Warpuhnen “) 1874 1874 1874

— (1766) — — — (1875)
7. Wielitzken 1780

(1739)
1739 1806

') Es fehlen die Taufregister von 1736 -1741;
von der littauischen Gemeinde die Taufregister von

') Es fehlen die Trauregister von 1779-1784. 1809—1817; die Sterberegister von 1738—1741.
“) Es fehlen die Trauregister von 1720 -1739. 2) Es fehlen die Totenregister von 1797-1805.
3) Es fehlen die Taufregister von 1774 -1788. 3) Es fehlen die Taufregister von 1708— 1750.
*) Es fehlen die Trauregister von 1705 -1706. 4) Vorher zu Nikolaiken.
6) Es fehlen die Taufregister von 1768 -1770. 5) Es fehlen die Taufregister von 1767 -1799;
“) Es fehlen die Trauregister von 1728 — 1729. die Trauregister von 1765—1799; Sterberegister von
’) Es fehlen die Taufregister von 1755 -1774; 1764 -1799.

die Trauregister von 1776—1811. 6) Es fehlen die Taufregister von 1763-1765.
8) Es fehlen die Trauregister von 1785 -1790; ’) Es fehlen die Taufregister von 1740-1752.



9

Lfd.
Nr.

Kirche 
bezw. Kirchengemeinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

T. Tr. St.

15. Diözese Stallupönen. 
Kreise Stallupönen und Goldap.

1. Bilderweitschen ') 1718 1812 1766
2. Enzuhnen-Soginten* 2) 1734 1734 1734
3. Eydtkuhnen 1883 1883 1883
4. Oöritten 1811 1830 1811
5. Kattenau3) 1670 1789 1757
6. Mehlkehmen 1753 1753 1753
7. Kassuben4) 1901 1901 1901
8. Pillupönen 1743 1743 1743
9. Stallupönen ’) 1729 1736 1726

') Es fehlen die Taufregister von 1698—1722, 
1758-1762.

2) Es fehlen die Sterberegister von 1763—1766, 
1776-1789.

3) Ist Seelsorgbezirk von Tilsit Landkirche.

*) Es fehlen die Taufregister von 1731 — 1743; 
1765—1773; 1792-1808.

2) Es fehlen die Trauregister von 1776—1805.
“) Es fehlen die Taufregister von 1709 -1713; 

1738-1756; 1769—1786.
*) Vorher zu Mehlkehmen und Pillupönen.
6) Militärgemeinde T. 1801—1811, 1886, Tr. 1886, 

St. 1886.

Lfd.
Nr.

Kirche
bezw. Kirchengemeinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

T. Tr. st.

16. Diözese Tilsit.

1. Coadjuthen *) 1669 1676 1751
2. Nattkischken 1892 1892 1892
3. Piktupönen2) 1757 1775 1758
4. Plaschken 1771 1760 1760
5. Pokraken 1881 1881 1881
6. Rucken 1858 1858 1858
7. Tilsit, Stadtkirche 1653 1709 1748
8. Tilsit, Landkirche 1758 1791 1766

— Militärgemeinde 1732 1728 1750
— Reform. Gern. 1679 1679 1679

9. Wilkischken-Lankszargen 1767 1767 1767
Neu Argeningkens) — — —

Provinz Westpreussen.

1. Regierungsbezirk Danzig.

Lfd.
Nr.

Kirche 
bezw. Kirchengemeinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

T. Tr. St.

1. Carthaus.
1. Karthaus') 19.12. 19.12. 19.12.

1852 1852 1852
2. Hoppendorf 1. 10. 1. 10. 1. 10.

1902 1902 1902
3. Mariensee 29. 7. 28.10. 2. 3.

1832 1832 1833
4. Mirchau 8. 10. 5. 10. 20. 8.

1854 1854 1854
5. Rheinfeld2) 30. 7. 30. 7. 30. 7.

1741 1741 1741
6. Schoenberg 1774 1773 1773
7. Stendsitz 1890 1890 1890
8. Sierakowitz 1888 1888 1888
9. Sullenschin 1863 1863 1863

’) Gehörte früher zu Rheinfeld.
2) Es ist früher ein Kirchenbuch aus dem Jahre 

1605 vorhanden gewesen, das aber abhanden ge­
kommen ist.

2. Danzig-Stadt.

Lfd.
Nr.

Kirche 
bezw. Kirchengemeinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

T. | Tr. | St.

3. Danzig-Höhe.

1. St. Annen 1640 1644 —
2. St. Barbara 1573 1567 1793
3. St. Bartholomaei') 1669 1766 1809
4. St. Catharinen 1573 1573 1688
5. St. Johann 1602 1603 1701
6. St. Marien 1580 1610 1626
7. St. Salvator 1747 1747 1709
8. St. Trinitatis 1651 1652 1714

') Die älteren Kirchenbücher sind verbrannt.

1. Dirchau 1637 1640 1702
2. Gischkau 1649 1649 1649
3. Kladau 1897 1897 1897
4. Loeblau 1689 1689 1690
5. Meisterswalde 1891 1891 1891
6. Müggenthal 1650 1650 1650
7. Ohra 1761 1761 1661
S. Praust 1622 1622 1622
9. Rambeltsch 1649 1649 1654



10

4. Danzig-Nehrung.

Lfd.
Nr.

Kirche 
bezw. Kirchengemeinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

T. Tr. St.

10. Sobbowitz 1789 1789 1789
11. Swaroschin 1889 1889 1889
12. Wonneberg 1796 1796 1796

5. Danzig-Werder.

1. Bärenhof 1724 1721 1721
2. Bohnsack 1659 1659 1659
3. Danzig, Heil. Leichnam 1632 1632 1747
4. Lazareth-Capelle 1711 — 1789
5. — Aller Gottes Engel ‘) 1692 1804 —
6. Fürstenwerder 1714 1726 1725
7. Schönbaum 1700 1700 1700
8. Schöneberg 1811 1811 1811
9. Steegen (Kobbeigrube) 1711 1711 1779

10. Tiegenhof 1784 1784 1784
11. Tiegenort 1650 1653 1710
12. Pröbbernau 1736 1736 1736

6. Elbing.

1. Gotteswalde 1662 1662 1662
2. Güttland 1662 1662 1662
3. Kaesemark 1688 1688 1688
4. Letzkau 1643 1643 1643
5. Osterwiek 1647 1647 1647
6. Reichenberg 1614 1613 1613
7. Stüblau 1660 1660 1691
8. Trutenau 1661 1661 1674
9. Wossitz 1660 1660 1660

10. Wotzlaff 1612 1703 1688
11. Gr.-Zünder 1648 1048 1648

7. Marienburg.

1. St. Annen 1625 1712 1712
2. Zum Heiligen Leichnam 1622 1622 1756
3. St. Marien 1604 1604 1774
4. Heiliger Geist 1626 1663 • —
5. Heilige 3 Könige 1603 1754 1724
6. Fürstenau 1680 1680 1680
7. Jungfer 1798 1998 1798
8. Lenzen 1630 1648 1632
9. Pr.-Mark 1636 1670 1620

10. Gr.-Mausdorf 1690 1690 1690
11. Neuheide 1705 1705 1705
12. Pangritz Kolonie 1888 1888 1888
13. Pomehrendorf 1680 1680 1680
14. Trunz 1681 1681 1681
15. Zeyer 1773 1785 1785

') 1807 eingegangen.

1. Altfelde 1670 1669 1672
2. Barendt 1737 1737 1737
3. Fischau 1770 1770 1770
4. Onojau 1672 1672 1672

Lfd.
Nr.

Kirche 
bezw. Kirchengemeinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

T. Tr. 1 st.

5. Katznase 1639 1639 1639
6. Kunzendorf 1782 1782 1782
7. Ladekopp 1806 1785 1825
8. Lesewitz 1639 1653 1653
9. Lichtenau 1672 1672 1672

10. Marienau 1627 1773 1773
11. Marienburg 1683 1706 1772
12. Neukirch 1773 1773 1773

Dazu Prangenau 1658 1652 1652
13. Neuteich') 1700 1700 1700
14. Schadwalde 1655 1655 1655
15. Stalle 1774 1774 1781
16. Tannsee 1679 1679 1679
17. Thiensdorf 1684 1758 1709
18. Wernersdorf 1770 1774 1774

8. Neustadt.
1. Bohlschau 1710 1774 1709
2. Friedenau 1873 1873 1873
3. Heia 1633 1631 1631
4. Kl.-Katz 1630 1630 1630
5. Krockow 1718 1733 1732
6. Lessnau 1888 1888 1888
7. Neustadt 1824 1824 1824
8. Oliva 1834 1834 1834
9. Putzig 1780 1780 1780

10. Rahmel 1861 1861 1861
11. Smasin 1862 1862 1862
12. Zoppot 1891 1891 1891

9. Pr.-Stargard.
1. Neu-Barkoschin 1789 1789 1787
2. Berent 1781 1781 1781
3. Bordzichow 1833 1833 1833
4. Grünthal 1893 1893 1893
5. Hütte 1891 1891 1891
6. Lippusch 1869 1869 1869
7. Neu-Paleschken 1729 1729 1729
8. Pogutken 1889 1889 1889
9. Schöneck mit Wiesenthal 1636 1637 1636

10. Skurz 1847 1848 1847
11. Pr.-Stargard 1658 1677 1677

II. Regierungsbezirk Marienwerder.
1. Briesen.

1. Briesen 1854 1854 1854
2. Dembowalonka 1893 1893 1893
3. Oollub2) 1784 1784 1784
4. Hohenkirch 1852 1852 1852
5. Rynsk 1897 1897 1897
6. Schönsee 1853 1853 1853
7. Villisass 1888 1888 1888

>) Frühere Register sind verloren.
2) Von Friedrich d. Gr. gegründet.



11

Lfd.
Nr.

Kirche 
bezw. Kirchcngenicinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

T. Tr. St.

2. Kulm.
1. Kulm 1772 1772 1772
2. Oraudenz1) 1660 1660 1660
3. Kokotzko 1834 1834 1834
4. Lessen 1860 1860 1860
5. Lissewo 1889 1889 1889
6. Gr.-Leistenau2 *) 1723 1723 1723
7. Lun au 1860 1860 1860
8. Mockrau 1893 1893 1893
9. Piasken 1893 1893 1893

10. Rehden 1797 1793 1788
11. Or.-Trebis 1893 1893 1893

3. Flatow.
1. Battrow 1666 1666 1666
2. Flatow 1706 1706 1706
3. Grunau-Marienfelde 1657 1657 1557
4. Kamin 1866 1866 1866
5. Königsdorf 1857 1857 1857
6. Krojanke 1773 1773 1773
7. Or.-Lossburg 1901 1901 1901
8. Sypniewo 1891 1891 1891
9. Tarnowke 1778 1778 1778

10. Vandsburg 1778 1780 1790
11. Zempelburg 1795 1794 1794
12. Obodowo-Sossnow •’) 1892 1892 1892

4. Könitz.
1. Bagnitz 1866 1866 1866
2. Czersk 1900 1900 1900
3. Friedrichsbruch 1863 1863 1863
4. Iwitz 1889 1889 1889
5. Könitz 1632 1641 1632
6. Mockrau 1829 1829 1829
7. Rittei 1891 1891 1891
8. Gr.-Schliewitz 1887 1887 1887
9. Tuchei 1796 1796 1796

5. Deutsch-Krone.
1. Parochie Brotzen4) 

a) Kirche in Brotzen 1695 1773 1773
b) „ „ Machlin 1695 1773 1773

2. Parochie Eichfier 
a) Kirche in Eichfier 1878 1878 1878
b) » >> Jagolitz 1878 1878 1878
c) „ „ Buchholtz 1878 1878 1878

3. Parochie Jastrow5 * *) 
a) Kirche in Jastrow 
b) „ „ Plietnitz

11773 1773 1773

c) „ „ Strassfurth 1826 1826 1828

') Nebenkirche in Langhof.
2) Undeutliche Schreibung; vielfach Lücken ver­

mutlich während des siebenjährigen Krieges ent­
standen.

’) Frühere unleserlich mit Lücken.
4) Von Dammlung von 1780 1816.
•'■) Redenitz 1822- 1834.
“) Neu-Zippnow 1824 1834.
’) Jn Schloppe geführt.
8) Lückenlos.
9) Nebenkirche in 1 lasenberg.

10) Vorher beim Pfarramt Gr.-Linichen, Kreis 
Dram berg.

’) Ordentlich geführt jedoch erst seit dem J. 1774.
s) Hat früher zu Ostpreussen gehört
’) Genau seit 1894.
‘) Vielfach sehr undeutlich.
6) Im Anfang Lücken; dazu vielfach sehr un­

deutlich.

Lfd.
Nr.

Kirche 
bezw. Kirchengemcinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

T. Tr. St.

4. Parochie Latzig1) 
a) Kirche in Latzig 1644 1734 1734
b) „ „ Hausfelde 1644 1734 1734
c) „ „ Dammlang 1780 1780 1780

5. Parochie Lebehnke 1839 1839 1837
6. Parochie Lüben2) 

a) Kirche in Lüben 
b) „ „ Appelwerder
c) „ „ Hohenstein

11688
1688 1688

d) „ „ Petznick
e) „ „ Prochnow

j-1664 1664 1644

7. Parochie Dt.-Krone 1795 1795 1795
8. Parochie Mäi k.-Friedlands) 

a) Kirche in M.-Friedland 1751 1751 1751
b) „ „ Henkendorf
c) „ „ Werdet

J1816 1816 1816

d) „ „ Zadow 1774 1774 1774
9. Parochie Neugolz 

a) Kirche in Neugolz'1) 1724 1724 1724
b) „ „ Hoffstädt )5
c) „ „ Kessburg

|1715 1715 1715

d) „ „ Klausdorf“) 1724 1724 1724
10. Parochie Rosenfelde 

a) Kirche in Rosenfelde 
b) „ „ Schootz

J1889 1889 1889

11. Parochie Schloppe’) 
a) Kirche in Schloppe 1772 1773 1773
b) „ „ Zützer 1902 1902 1902
c) „ „ Gollin — — —
d) „ „ Trebbin — — —

12. Parochie Tütz8 9)
a) Kirche in Tütz
b) „ „ Preussendorf

*1793 1793 1793

13. Parochie Or.-Wittenberg 
a) Kirche in Gr.-Wittenbg.") 1853 1853 1853
b) „ „ Kappe
c) „ „ Rose
Parochie Zippnow

*1851 1851 1851

14. a) Kirche in Zippnow 1780 1780 1780
b) „ „ Neu-Zippno
c) „ „ Rederitz

*1835 1835 1835

d) „ „ Gr.-Zacharin )10
e) „ „ Doderlage

*1780 1780 1780



12

Lfd. Kirche Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

Nr. bezw. Kirchengemeinde T. | Tr. | St.

6. Marienwerder.
1. Christburg') 1669 1671 1733
2. Garnsee 1634 1730 1670
3. Gr.-Krebs 1744 1771 1744
4. Losendorf 1633 1633 1633
5. Lichtfelde 1667 1673 1685
6. Marienwerder 1665 1665 1665
7. Mewe 1681 1681 1766
8. Gr.-Nebrau 1624 1800 1624
9. Neudörfchen 1800 1800 1800

10. Niederzehren 1801 1801 1801
11. Adi. Räuden 1691 1690 1733
12. Rehhof 1888 1888 1888
13. Stuhm ’) 1691 1691 1719
14. Gr.-Tromnau 1800 1800 1800

7. Rosenberg.
1. Beischwitz 1750 1750 1750
2. Bischofswerder 1722 1728 1721
3. Deutsch-Eylau 1704 1704 1704
4. Finkenstein,Gr.-Albrechten 1718 1718 1718
5. Freystadt 1725 1725 1725
6. Goldau 1736 1736 1736
7. Gr.-Klauth 1685 1685 1685
8. Gr.-Kohsau 1755 1755 1755
9. Langenau 1736 1736 1736

10. Riesenburg, Stadt 1760 1760 1760
11. — Land 1753 1754 1753
12. Riesenkirch-Riesenwalde3) 1680 1731 1739
13. Rosenberg 1643 1643 1643
14. Kl.-Tromnau4) 1735 1735 1798

8. Pr.-Friedland.
1. Baldenburg’’) 1765 1765 1765
2. Barkenfelde 1890 1890 1890
3. Elsenau 1691 1691 1691

Bärenwalde 1731 1731 1731
4. Flötenstein 1895 1895 1895

Darsen“) 1751 1751 1751
5. Pr.-Friedland ’) 1697 1697 1797
6. Hammerstein8) 1755 1755 1755
7. Landeck0) 1774 1774 1774
8. Or.-Peterkau 1752 1753 1753
9. Prechlau10) 1829 1830 1830

') Das Traubuch ist in den Jahren 1763—1767 
nicht geführt, sondern nachträglich ergänzt worden.

-) Lückenlos seit 1772.
'■') Die Register bis zum Jahre 1755 sind sehr 

mangelhaft geführt worden und auch sehr stark be­
schädigt.

4) Lückenhaft.
Frühere Jahrgänge durch Feuer zerstört.

") Die Register befinden sich in Flötenstein.
’) Frühere Jahrgänge durch Feuer zerstört.
8) Am 26. 5. 1755 brannte die Stadt ab, dabei 

auch das Pfarrhaus mit den Registern.
”) Für Breitenfelde und Wochers reichen die 

Register bis 1685 zurück.
10) Die Register umfassen das bis 1892 bestandene 

Kirchspiel Pogdanzig.

Lfd.
Nr.

Kirche 
bezw. Kirchengemeinde

Die Kirchenbücher sind 
vorhanden

T. Tr. St.

10. Sampohl 1847 1847 1847
11. Schlochau 1815 1816 1815

Klausfelde 1731 1731 1731
Stolzenfelde 1747 1790 1775

12. Schönau 1714 1714 1714
13. Stegers *) 1896 1896 1896

Gotzkau 1774 1774 1774
Rittersberg 1823 1823 1823

*) Die früheren Register befinden sich in Elsenau 
bezw. Landeck-Breitenfelde.

9. Schwetz.
1. Bukowitz 1. 1.

1855
1. 1.
1855

1. 1.
1855

2. Bülowsheide 1902 1902 1902
3. Czerninsk 1900 1900 1900
4. Grutschno 1888 1888 1888
5. Gruppe 1. 1. 1. 1. 1. 1.

1854 1854 1854
6. Jeschewo 1894 1894 1894
7. Lianno 1897 1897 1897
8. Neuenburg 1775 1775 1775
9. Osche 1. 1. 1. 1. 1. 1.

1853 1853 1853
10. Schirotzken 1773 1773 1773
11. Schwetz

— Stadtgemeinde 9. 3. 31. 10. 7. 10.
1775 1775 1775

— Landgemeinde 8. 10. 31. 10. 5. 10.
1775 1775 1775

12. Warlubien 1890 1890 1890
10. Strasburg.

1. Forsthausen 1. 3. 
1894

1. 3.
1894

1. 1. 
1894

2. Gorzno 1868 1868 1868
3. 1. 4. 1. 4. 1. 4.

1898 1898 1898
4. Gozlin 1. 4. 1. 4. 1. 4.

1894 1894 1894
5. Herrmannsruhe 8. 1. 8. 1. 8. 1.

1866 1866 1866
6. Kl.-Konojad 11. 2. 11. 2. 11. 2.

1890 1890 1890
7. Kolonie Brinsk 1841 1841 1841
8. Lautenberg 1829 1829 1829
9. Löbau 1772 1772 1772

10. Neu mark 1838 1838 1838
11. Strasburg 1592 1592 1596

11. Thorn.
1. Kulmsee 1801 1803 1803
2. Gramtschen 1696 1697 1696
3. Gurske 1614 1623 1738
4. Thorn, Zur Heil. Drei­

faltigkeit. 1701 1794 1701
5. St. Georgen 1629 1629 1630
6. Altstadt 1616 1600 1775



13

Die Militär-Kirchenbücher der Provinz Westpreussen.

1. Militär-Pfarramt der 36. Div. Danzig.
50 Kirchenbücher, bis an den Anfang 

des 18. Jahrhunderts (mit Unterbrechungen) 
zurückreichend, behandeln hauptsächlich das 
1. Leib-Husaren-Regiment, das 5. Infanterie- 
Regiment, jedoch auch andere Regimenter. 
2. Evangelisches Pfarramt Heilsberg.

1784—1812 Kirchenbücher des Regiments 
v. Berrenhauer, Kompenieführer: Major v. 
Barfuss, Major Cholewa, Kapitän Burgy, 
Kapitän Sobjeray.

Seit 1787 finden sich Aufzeichnungen 
über das Füsilier-Frey-Bataillon v. Dessauer, 
(oder Dessannier) Kompanieführer: Major 
v. Oswald, Kapitän v. Eichler, v. Eike, Thiem, 
oder v. Thümen.

Etwas später über ein Bataillon von 
Stutterheim. Kompanieführer: Kapitän von 
Trützschler, v. Oettinger.

Seit 1812 zerstreut Notizen vom 1. Ostpr. 
Infanterie-Regiment, seit 1829 vom 3. Land­
wehr-Infanterie-Regiment.
3. Evangelisches Pfarramt Liebemühl.

Kirchenbücher seit 1712.
Liebemühl Garnison von 1718—1797.
1718 Dragoner-Regt. von Schlippen­

bach, Stab in Riesenburg.
1719 Komp.-Führer Rittmeister Chr. Alb. 

v. Hohndorff, Leutnant v. Lüderitz, Kornett 
v. Dohnis, v. Arnsdorf.

1722 Rittmeister v. Commensen, Leutnant 
v. Hottelmann.

1723 hier 2 Kompanien.
1. Komp. v. Rochow, Oberstleutnant vom 

Schlippenbachschen Regiment.
2. Komp. v. Rynsch, Rittmeister vom 

Boddenbrockschen Regiment.
Leutnant v. Berner, v. Bork, v. Niebecker, 

Kornett v. Aweiden.
1728 Komp.-Führer Major v. Holtzan, 

Kapitän v. laski, Leutnant v. Buddenbrog, 
Kornett v. Steinköller.

1731 1. Komp.-Führer Oberstleutnant v. 
Rappen, 2. Komp.-Führer Rittmeister v. Borken, 
Kornett Otto Frd. v. d. Gröben, v. Hiemz- 
kowski.

1734 Komp.-Führer Rittmeister v. Bieren, 
(v. Byren), Leutnant v. Varschnin, Kornett 
v. Kappe, v. Kleist, Fahnenjunker v. Studnitz, 
v. Schmaling.

1737 1. Komp.-Führer Rittmeister Kasp. 
Frdr. v. Berner.

1737 2. Komp.-Führer Rittmeister v. Plötz.
1728 Leutnant v. Wustrath, v. Lehwald, 

v. d. Gröben, Kornett v. Brinek.
1744 Dragoner-Regiment Prinz von 

Holstein-Gattorp. Komp.-Führer Major 
v. Natzmer, Prem.-Leutnant v. Donarth, 
Leutnant v. Weyler.

1749 Hauptmann v. Perband, Leutnant 
v. Hiltitz.

1750 Dragoner-Regiment v. Hollendorf. 
Eskadr.-Führer Oberst v. Weyler, Leutnant 
v. Schimonski.

1755 Eskadr.-Führer Oberst v. Bandemir, 
Fähnrich v. Hordeisen.

1756 Fähnrich v. Buchholz.
1763 Dragoner-Regiment General von 

Pomeiski (Leib-Eskadr.) Eskadr.-Führer 
Major v. Keibnitz (1773 Oberst), Hauptmann 
v. Schwichow, Leutnant v. Hollwede, von 
Woyski, v. Buchholz, Fähnrich v. Kleist, 
v. Schimmelpfennig.

1768 Hauptmann v. Lomnitz.
1777 Eskadr.-Führer v. Lochau, Leutnant 

v. Geisler, v. Potratius.
1787 Dragoner-Regiment v. Zitzewitz. 

Eskadr.-Führer Major v. Hollwede.
1790 Dragoner-Regiment v. Borstel. 

Eskadr.-Führer Oberstleutnant v. Hollwede, 
Hauptmann Küchmeister v. Sternberg.

1795 Dragoner-Regiment v. Bruchner. 
Eskadr.-Führer Major v. Osterbruch. Ende 
1797 Garnison nach Saalfeld verlegt.
4. Evangelisch. Pfarramt Pr. Stargard.

1. Kirchenbuch des Bosniaken-Regiments 
des Korps Towarzysz, sowie des westpr. 
Ulanen- und des 2. Leib-Husaren-Regiments 
von 1797—1811, ferner der 3. Eskadron des 
1. Leib-Husaren-Regiments und des Stammes 
des 2. Bat. 5. Landwehr-Regiments von 
1822—1833.



14

2. Kirchenbuch der 3. Eskadron 1. Leib- 
Husaren-Regiments von 1833—1868, sowie 
der 4. Eskadron desselben Regiments von 
1847—1868.

3. Kirchenbuch des 2. Bat. 5. Landw.- 
Regiments von 1834—1868.

4. Kirchenbuch der 3. und 4. Eskadron 
1. Leib-Husaren-Regiments von 1869—94, 
des 2. Bat. 8. Pomm. Landw.-Regiments Nr. 61, 
Bezirks-Kommando von 1869—94 und der 
3. Abt. Feld-Artillerie-Regiments Nr. 36 von 
1891 — 1894.

5. Kirchenbuch der 3. Abt. Feld-Artillerie- 
Regiment Nr. 36 von 1895—1899, der 1. Abt. 
Feld-Artillerie-Regiment Nr. 72 (Hochmeister) 
seit 1900 und des Bezirks-Kommandos 
seit 1895.
5. Evangelisches Pfarramt Oraudenz. 
3 Bände alphabeth. Tauf-, Trau- und Toten­

register 1773—1871
3 „ Taufregister Infanterie-Regt. Nr. 53

1773 1807
4 „ „ Infanterie-Regt. Nr. 54

1774—1823
1 Band Taufregister der Garnison Graudenz 

1811-1834
4 Bände Taufregister der Garnison Graudenz 

1834 1898
1 Taufregister der Garnison-Kompanie

1811 — 1838
1 „ des Füsilier-Batl. 4 Regts.

1834—1838
1 „ des 21. u. 4. Landwehr-Rgts.

1834—1859
1 „ des 1. Reserve-Bataillons

1838—1859
1 Kirchenbuch der Festung Graudenz

1784—1855
1 „ des Infanterie-Regts. Nr. 33

1816—1834
1 Eintragungs-Journal 1843—1848
1 „ „ 1850—1866
1 Trauregister vom Fawerschen Regiment 

1773—1806
1 „ des Regiments von Rohr

1774 1787 
5 „ 1788—1874
1 „ für Artillerie und Pioniere

1811-1864

1 Trauregister der Garnison-Kompanie
1811—1833

1 des 1. Reserve-Bataillons
1838—1859

1 » des 1. Batl. 21 u. 4. Land- 
wehr-Regts. 1834—1860

1 » Füsilier-Batl. 4. Regts.
1834—1839

1 1858 bis jetzt
2 Totenregister a) 1806—10 b) 1811—1846
1 der Garnison-Kompanie

1811-1838
1 für Artillerie und Pioniere

1811 — 1838
1 1847—1872
1 des 1. Batl. 21. u. 4. Land- 

wehr-Regts. 1834—1859
1 des Füsilier-Batl. 4. Regts.

1834—1838
1 » des 1. Reserve-Batl.

1838—1859
1 9) der Garnison 1860—1874
1 »> „ „ 1860 bis jetzt
1 Taufregister 1858 bis jetzt

6. Evangelisches Pfarramt Riesen-
bürg.

1. Taufregister des 5. (westpr.) Kürassier- 
Regiments von 1833—1851, des ostpr. Ulanen- 
Regiments Nr. 8 und des Infanterie-Regts. 
Nr. 44 von 1869, des 5. Kürassier-Regts. 
von 1890 ab.

2. Trauregister von 1833—1851 für das 
Kürassier-Regiment Nr. 5, von 1869—1889 
für das Ulanen-Regiment Nr. 8, von 1890 
für das 5. Kürassier-Regiment.

3. Sterberegister von 1833 wie oben.

V1L Superintendantur in Löbau.
Besondere Militär-Kirchenbücher sind hier 

nicht vorhanden. Nach der Okkupation 1772 
waren hier verschiedene Truppenteile zeit­
weise in Garnison. Die bei ihnen vor­
gekommenen Taufen, Trauungen und Sterbe­
fälle sind in fortlaufender Reihe mit den 
anderen Fällen der Kirchgemeinde in die 
seit dem Jahre 1772 geführten Gemeinde- 
Kirchenbücher eingetragen.



15

Die katholischen Kirchenbücher des zur Diözese Ermland 
gehörigen Teils der Provinz Westpreussen.

1. Kreis Elbing.

') Seit 1885 sind die Register für die Curatie in Pangritz-Colonie besonders geführt. 2) Chronik

Name der Kirche: Taufregister seit: Trauregister seit: Begräbnisregister 
seit:

Kommunikanten- 
register seit:

Erstkommuni- 
kantenregisterseit:

Elbing l) 1. 1. 1767 1. 1. 1767 1. 1. 1767 1880 1885
Neukirch-Höhe 6. 4. 1760 18. 2. 1760 27. 3. 1760 1853 1877
Tolkemit2) 1700 1797 1797 1800 1856

Barend t

2. Krei
1749

s Marienbt
1749

rg.
1782 _ 1851

Fischau3 4) 1793 1793 1849 1821 1821
Fürstenwerder mit Filiale Bär­

walde 19. 2. 1701 19. 2. 1701 19. 2. 1701 1755-1793 1824
Gnojau1) 1708 1708 1738 1889 1867
Königsdorf 1681 1679 17035) — 1829
Kunzendorf u. Filiale Liessan6 *) 17. 1. 1779 25. 4. 1779 12. 2. 1779 1887 1829
Ladekopp und Filiale Orloff 16. 11. 1775 4. 4. 1782 26. 11. 1775 1889 1832
Gr. Lesewitz’) 1737 1737 1737 — —
Gr. Lichtenau 27. 12. 1774 29. 1. 1764 13. 6. 1749 1889 1827
Marienau und Filiale Tiege 14. 5. 1693 14. 5. 1693“) 20. 1. 1742 1732 1865
Marienburg 13. 4. 1700 1703 1733’) 1820 1837
Mielenz und Filiale Alt- 

Münsterberg 1743 1743 1743 1874 1874
Gr. Montan 1749 1749 1749 — —
Neukirch 1735 1727 1735 1831 1848
Neuteich 1684 1684 1730 1837 1858
Notzendorf10) 1776 1776 1776 1762-691858 1824

Schöneberg u. Filiale Schönsee 1749 1749 1749
dann seit 1873

1889 1876
Tannsee (und Filiale Lindenau 

1820 abgebrochen) 21. 6. 1674 15. 7. 1764 8. 7. 1764 1886 1830
Thiergart 1738 1738 1771 — 1824
Tiegenhagen ”) (und ehemals 

Filiale Petershagen), jetzt 
Filiale Tiegenhof 1685 1685 1780 1888 1826

Wernersdorf (und Filiale
Schönau, abgebrochen 1810) 16. 9. 1711 ”) 1711* ’) 1735 1888 1839

Marienwerder

3. Kreis
10. 1. 1858

Marienwerder.
25. 1. 1858 I 11. 1. 1858 1858 1858

Tiefenau und Filiale Straszewo 20. 3. 1746 | 4. 9. 1808 1769 1885 1825

Riesenburg
4. Kreis Rosenberg.

24. 4. 1864 | 10. 6. 1867 | 21. 4. 1867 | 1889 1867

im Jahre 1797 verfasst. ’) Es fehlen die Kommunikanten- und Erstkommunikantenregister von 1849—1853.
4) 1828—1868 in den Registern von Kunzendorf. '■) Lücke von 1705—1718. ’) 1828—1868 auch für Gnojau.
’) Frühere Register 1811 durch Brand vernichtet. “) Lücke 1739—1742. ’) Lücke 1756—1773. 10) Ein-

hme- und Ausgabebuch von 1707. ") Historische Notizen aus den Jahren 1685—1702. 12) Mehrere
iffcken. Frühere Kirchenbücher zur Schwedenzeit verloren gegangen.



— 16

5. Kreis Stuhm.

Name der Kirche: Taufregister seit: Trauregister seit: Begräbnisregister 
seit:

Kummunikanten* * 
register seit:

Erstkommuui- 
kantenregisterseit:

Altmark und Filiale Neumark 1748 1806 1784 1889 1875
Christburg und Filiale Baum-

garth 24. 7. 1714 4. 2. 1714 17. 2. 1714') 1885 1826
Dt. Damerau (und Filiale

Kiesling, die im vorigen Jahr-
hundert eingegangen ist). 16882) 16882) 1807 1890 1825

Kalwe und Filiale Schroop 16863) 16804) 1738 1886 1824-1843
dann seit 1886

Lichtfelde 1701 1701 1701 1889 1892
Pestlien u. Filiale Peterswalde 1798 1817 1788 — 1860
Posilge 1674“) 1675“) 1808 1888 1823
Schoenwiese August 1712 4. 9. 1712 30. 5. 1745 — 1829
Stuhm und Filiale Stuhmsdorf 1732 1732 1732 — 1839

(früher noch Filialen in
Braunswalde und Conrads-
walde); die in letzter Zeit
errichtete Filiale Bönhof führt
eigene Register

Bönhof (zweite Filiale von
Stuhm) 18. 11. 1869 1. 1. 1870 14. 12. 1869 1871 1871

!) Lücke 12. 12. 1813-1. 5. 1814. “) Lücken 1705-1714 und 1725-1795. Totenbücher von 1807 
sind verloren gegangen. •’) Lücke: April bis Ende 1696, 1703—1706, dann seit 1737 nur 4 Eintragungen.
*) Lücke: Ende 1701 bis Anfang 1706, 1710, 1734, 1737, 1742—1774. “) Lücke: 1753-1801. ’) Lücke: 
1753—1756.

\%ir.



Inhaltsverzeichnis

A.
Albrechten Gross- 12 
Albrechtsdorf 1 
Allenau 2 
Allenburg 6 
Alienstein 1 
Ahnenhausen 1 
Alt Christburg 4 
Altfelde 10 
Altmark 6 
Alt-Münsterberg 15 
Alt-Passarge 2 
Alt-Pillau 1 
Altrossgarten 3 
Altstadt 4 
Alt-Ukta 8 
Alt-Wehlau 6 
Angerburg 6 
Anglitten 2 
Appelwerder 11 
Arnau 4

5
Arnsdorf Gross- 4 
Arys 7 
Assannen 2 
Aulowönen 7 
Aweyden 8

B.
Bärenwalde 12 
Bärwalde 15 
Baslack 5 
Bagnitz 11 
Baikkowen 8 
Baldenburg 12 
Balga 2 
Bailethen 6 
Baranowen 8
B.^d.10 }w pr 

Barenhof 10 
Barkenfelde 12 
Barten 5 
Bartenstein 2 
Battrow 11 
Baumgart 16 
Beischwitz 12 
Benkheim 6 
Berent 10 
Berschkallen 7 
Bialla 7

Bilderweitschen 9 
Bischofsburg 1 
Bischoffsstein 1 
Bischofswerder 12 
Bladian 2 
Blumenau 3 
Bönhof 16 
Böttchersdorf 2 
Bohlschau 10 
Bohnsack 10 
Borchersdorf 3, 5 
Bordzichow 10 
Borken 1 
Borzymmen 8 
Brandenburg 2 
Braunsberg 1 
Braunswalde 16 
Briesen 10 
Brinsk Kolonie 12 
Brotzen 11 
Buchholz (O.-Pr.) 1

(W.-Pr.) 11 
Buddern 6 
Budwethen 8 
Bülowsheide 12 
Bukowitz 12

C siehe K.

D.
Damerau 16 
Dammlang 11 
Danzig (W.-Pr.) 9 

„ 10
B 

Darkehmen 6 
Darsen 12 
Dawillen 4 
Dembowalonka 10 
Deutsch-Krottingen 4 
Deutschendorf 3 
Deutsch-Eylau 12 
Deutsch-Krone 11 
Deutsch-Thieran 2 
Deutsch-Wilten 2 
Dexen Klein- 1 
Didlacken 7 
Dietrichsdorf 2 
Dirschau 9 
Doben 6 
Dodearlge 11

Döbern 3
Döhlau 5
Döhringen 5
Dönhofstädt 6
Döllstädt 1
Dom 3
Dombrowken 6
Domnau 2
Drengfurt (polnisch 5) 

(deutsch 5)
Drygallen 7 
Dubeningken 6

E.
Ebersbach 3 
Eckersberg 7 
Eckersdorf 4 
Eichfier 11 
Eichholz 2 
Eichhorn 1 
Eichnedien 8 
Eisenberg 2 
Elbing (W.-Pr.) 10

15
Elsenau 12
Engelau 2
Engelstein 6
Enzuhnen 9 
Eydtkuhnen 9

F.
Falkenau 2
Finkenstein 12
Fischau (W.-Pr.) 10 

„ 15
Fischhausen 1
Flatow 11
Flötenstein 12 
Forsthausen 12 
Frauenburg 1 
Freystadt 12 
Friedenau 10 
Friedenberg 2 
Friedland 2 
Friedrichsbruch 11 
Friedrichsdorf Gross- 8 
Friedrichshof 5 
Fürstenau 10 
Fürstenwalde 5 
Fürstenwerder 10

15



II

G.
Oallingen 2
Oardienen Gross- 5 
Garnsee 12 
Oawaiten 6 
Oawrzyalken 5 
Gehsen 7 
Geierswalde 5 
Georgenau 2 
Georgenburg 7 
Oerdanen 2 
German 1 
Gerwitschkehmen 7 
Oilge 4 
Gilgenburg 5 
Onie Klein- 2 
Gischkau 9 
Gnojau 10 

— 15
Göritten 9 
Goldap 7 
Goldau 12 
Goldbach 6 
Gollin 11 
Gollubien 8 
Gollub 10 
Gonsken 8 
Gorzno 12 
Gotteswalde 10
Gotzkau 12 
Gozlin 12 
Grabnik 8 
Grabowen 7 
Oramtschen 12 
Graudenz 11 

14
Grünhagen 3 
Orünhain 6 
Grünheide 7 
Grünthal 10 
Grunau 2 
Gruppe 12 
Grutschno 12 
Gudnick 5 
Güttland 10 
Gumbinnen Altstadt 7
Gurnen 7 
Gurske 12 
Guttenfeld 1 
Guttstadt 1

H.
Haberberg 3 
Hafestrom 3 
Hagenau 4 
Hammerstein 12 
Hausfelde 11 
Haushagen 1 
Heeselicht 5

Heiligenbeil 2 
Heiligencreutz 1 
Heiligenwalde 3, 4 
Heilsberg 1

W.-Pr. 13 
Heinrichsdorf 5 
Heinrichswalde 8 
Heia 10 
Henkendorf 11 
Hermannsruhe 12 
Hermsdorf 2 

3
Herzogswalde 4 
Hirschfeld 3 
Hoffstädt 11 
Hohenkirch 10 
Hohenfürst 2 
Hohenstein (O.-Pr.) 5 

(W.-Pr. 11)
Hoppendorf 9 
Hütte 10

J.
Jablonken 5 
Jäskendorf 4
Jagolitz 11
Jastrow 11 
Jedwabno 5 
Jerutten Klein- 5
Jesan 1
Jeschewo 12 
Insterburg Ref. 3 

7
Jodlauken 7 
Johannisburg 7 
Ischdaggen 7 
Jucha 8
Juditten 4
Judschen 7
Jungfer 10
Jurgaitschen 8 
Juse 8
Iwitz 11

K. C.
Käsemark 10 
Kahlau 4 
Kallinowen 8 
Kallningken 7 
Kalwe 16 
Kamin 11 
Candien 5 
Canditten 1 
Kappe 11 
Karkeln 7
Carpowen Gross- 6
Karthaus 9
Carwinden 3 
Kassuben 9 
Kattenau 9

Katz 10 
Katznase 10 
Kaukehmen 8 
Caymen 4 
Kessburg 11 
Kessel Adi.- 7 
Christburg 12, 16 
Kiesling 16 
Kinten 7
Kirsteindorf Gross- 5 
Kladau 9 
Klausdorf 11 
Klausfelde 12 
Claussen 8 
Klauth Gross- 12 
Kleszowen 6 
Klingenberg 2 
Coadjuten 9 
Conradswalde 16 
Kobulten 5 
Königsberg 3 
Königsdorf 11 

15
Königshöhe 7 
Kohsau Gross- 12 
Kokotzko 11 
Könitz 11
Konojad Klein- 12 
Koschlau Gross- 5 
Koslau Klein- 5 
Cranz 4 
Kraplau 5 
Kraupischken 8 
Krebs 12 
Cremitten 6 
Kreuzburg 1 
Krokow 10 
Krojanke 11 
Kruglauken 6 
Kulm 11 
Kulmsee 12 
Cumehnen 1 
Kumilsko 7 
Kunzendorf 10 

15
Kurken 5 
Küssen 8 
Kutten 6 
Czerninsk 12 
Czersk 11 
Czychen 8

L.
Labiau 4 
Ladekopp 10 

15
Laggarben 2 
Lamgraben 5 
Lahna 5



III

Landeck 12
Landgemeinde 6
Landsberg 1
Langenau 12
Langendorf 8
Langguth 5
Langheim 5
Lankszargen 9
Lappienen 8
Laptau 4
Lasdehnen 8
Latzig 11
Lanknen 4
Lauck 3
Laukischken 4
Lautenberg 12
Lebehnke 11
Leip 5
Legitten 4
Leistenau 11
Lengkeningkten Gross- 8
Lennenburg 5
Lenkwethen 8
Lenzen 10
Lesewitz 10

Gross- 15
Lessen 11
Lessnau 10
Letzkau 10
Lianno 12
Lichtenau 10

Gross- 15
Lichtenhagen 3
Lichtfelde 12

16
Liebemühl 5

(W.-Pr.) 13
Liebstadt 4
Liebwalde 4
Liessau 15
Lindenau 2

15
Lipowitz 5
Lippusch 10
Lissewo 11
Lochstädt 1
Locken 5
Löbau 12

— 14
Löbenicht 3
Löblau 9
Lötzen 7
Löwenhagen 3
Löwenstein 2
Losendorf 12
Lossburg 11
Louisengemeinde 3
Ludwigswalde 3

Lüben 11 Neuenburg 12
Lunau 11 Neuendorf 4
Lyck 8 Neugolz 11

M. Neuhausen 4
Machlin 11 Neuheide 10
Märkisch-Friedland 11 Neuhof 5
Mahnsfelde 4 Neu hoff 7
Maiga 5 Neukirch 8
Mallwischken 8 !°) (W.-Pr.
Manchenguth 5 15/ '
Marggrabowa 8 Neukirch-Höhe 15
Marienau 10 Neumark 3

15
Marienburg 10

z 3 (w..p,.

15 Neunischken 3
Marienfelde 3 7

5 Neu-Paleschken 10
(W.-Pr.) 11 Neurossgarten 3

Mariensee 9 Neu-Rugeln 7
Marienwerder 12 Neustadt 7

15 (W.-Pr.) 10
Marswalde 5 Neuteich 10
Mausdorf Gross- 10 15
Medenau 1 Neu-Zippnow 11
Mehlauken 4 Nidden 4
Mehlkehmen 9 Niebudszen 7
Mehlsack 1 Niederzehren 12
Meisterswalde 9 Nikolaiken 8
Memel 3, 4 Nordenburg 2
Mensguth 5 Norkitten 7
Mewe 12 Notzendorf 15
Mielenz 15 0.
Mierunsken 8 Obdowo 11
Milken 7 Obelischken 7
Mirchau 9 Ohra 9
Miswalde 4 Oliva 10
Mockrau 11' Olschöwen 6

— 11 Opalenietz 5
Mohmenen Orloff 15
Mohrungen 4 Orlowen 7
Molthainen 2 Ortelsburg 5
Montau 15 Osche 12
Müggenthal 9 Osterode 5
Mühlen 5 Osterwick 10
Mühlhausen 1 Ostrokollen 8

3 Ottenhagen Gross- 4
Muldszen 2 p
Muschacken 5 r .

Paaris 5
N. Paleiten 7

Narzym 5 Pangritz-Kolonie 10
Nattkischken 9 15
Nebrau 12 Passenheim 5
Neidenburg 5 Paszieszen 7
Nemmersdorf 7 Paterswalde 6
Neu-Argeningken 9 Peisten Gross- 1
Neu-Barkoschin 10 Pellen 2
Neu-Bartelsdorf 1 Pelleningken 7
Neudörfchen 12 Pestlin 16



IV

Peterkau Gross- 12 
Petersdorf 6 
Petershagen 1

(W.-Pr.) 15
Peterswalde 5 

(W.-Pr.) 16
Petznick 11
Piasken 11 
Piktupönen 9 
Pillau 1 

— 3
Pillkallen 8
Pilhipönen 9 
Pissanitzen 8 
Plaschken 9 
Plibischken 6 
Plicken 4 
Plietnitz 11 
Pobethen 2 
Pörschken 2 
Pötzdorf Gross- 5 
Pogutken 10 ■ 
Pokraken 9 
Pomehrendorf 10 
Popelken 4 
Posilge 16 
Possessern 6 
Postnicken 4 
Powunden 4 
Prangenau 10 
Praust 9 
Prechlan 12 
Preussendorf 11 
Preussisch-Eylau 1

„ Friedland 12
„ Holland 3
„ Mark 10
„ Stargard 10

Prochnow 11 
Pröbbernau 10 
Prökuls 4 
Puppen 5 
Puschdorf 7 
Putzig 10

Qu.
Quednau 4 
Quttainen 3

R.
Ragnit 8 
Rahmel 10 
Rambeltsch 9 
Ramutten 7 
Rastenburg 5 
Räuden Adi.- 12 
Rauschken 5 
Rautenberg 8 
Reddenau 1 
Rederitz 11

Rehden 11
Rehhof 12
Reichau 4 
Reichenau 5 
Reichenbach 3 
Reichenberg 10
Reichertswalde 4 
Reichwalde 3 
Regerteln 1 
Rhein 7
Rheinfeld 9 
Rheinswein 5 
Ribben 8 
Riesenburg 12

15
= 14

Riesenkirch 12 
Riesen walde 12
Rittei 11

j Rittersberg 12
Rössel 1
Rogahlen 6 
Rogehnen 3 
Rominten Gross- 7 
Rose 11 
Rosenberg 12 
Rosenfelde 11 
Rosengarten 6 
Rosinsko Gross 7 
Rositten 4 
Rucken 9
Rudau 4
Russ 7
Rydzewen 8
Rynsk 10

S.
Saalau 7
Saalfeld 4
Saberau 5 
Sackheim 3 
Sampohl 12 
Samrodt Gross- 4
Sangen 7
Sarkau 4
Schaaken 4
Schad walde 10 
Schakuhnen 7
Schareyken 8 
Scharnau 5 
Schillehnen 8 
Schimonken 6
Schippenbeil 2 
Schirotzken 12 
Schirrau Gross- 6 
Schirwindt 8 
Schlaefken Gross- 5 
Schliewitz Gross- 11 
Schlobitten 3

Schlochau 12 
Schloppe 11 
Schmalleningken 8 
Schmauch 3 
Schmoditten 1 
Schmückwalde Gross- 5 
Schnellwalde 4 
Schönau 3

Klein- 2 
Gross- 2
} (W.-Pr.)

Schönbaum 10 
Schönberg 3

(W.-Pr.) 9 
Schoenbruch 2 
Schöndamerau Gross- 5 
Schöneberg 10

15 
Schöneck 10 
Schönfliess 5 
Schönsee 10

15 
Schönwalde 4 

2 
Schönwiese 16 
Schootz 11 
Schorellen 8 
Schroop 16 
Schwansfeld Gross- 2 
Schwarzort 4 
Schwarzstein 6 
Schwentainen 8 
Schwetz 12 
Seckenburg 8 
Seeburg 1 
Seegertswalde 4 
Seehesten 8 
Seelesen 5 
Seligenfeld 4 
Sensburg 8 
Sierakowitz 9 
Silberbach 4 
Simnau Gross- 4 
Skaisgirren 8 
Skarzymen 7 
Skottau 5 
Skurz 10 
Smasin 10 
Sobbowitz 10 
Soginten 9 
Soldau 5 
Sonnenborn 4 
Sorquitten 8 
Sossnow 11 
St. Lorenz 1 
Stalle 10 
Stallupönen 9



V

Starkenberg 6 
Steegen 10 
Stegers 12 
Steinbeck 4 
Steindamm 3 
Stendsitz 9 
Stockheim 2 
Stolzenfelde 12 
Stradannen 8 
Strasburg 12 
Strassfurth 11 
Straszewo 15 
Stürbau 10 
Stürlack Gross- 8
Stuhm 12

— 16 
Stuhmsdorf 16 
Sullenschin 9 
Swaroschin 10 
Sypniewo 11 
Szabienen 6 
Szillen 8 
Szirgupöhnen 7 
Szittkehmen 7 
Szugken Gross- 8 
Szupienen 5

T.
Tannenberg 5 
Tannsee 10

15
Tapiau 6 
Tarnowke 11 
Thalheim 5 
Tharan 1 
Theerwisch 5 
Thiensdorf 10 
Thierbach Gross- 3 
Thierenberg 2 
Thiergart 15
Thorn 12 
Tiefenau 15 
Tiefensee 2

Tiege 15
Tiegenhagen 15
Tiegenhof 10

15
Tiegenort 10
Tilsit 9

— 3
- 9

Tolkemit 15
Tolksdorf 5
Tollmingkehmen 7
Tragheim 3
Trappöhnen 8
Trebbin 11
Trebis Gross- 11
Trempen 6
Tromnau Klein- 12 ।

Gross- 12
Trunz 10
Trutenau 10
Tuchei 11
Tütz 11
Turoscheln 7

U.
Uderwangen 1
Usdau 5

V.
Vandsburg 11
Venedien 4
Villisass 10

W.
Waldau 4
Walterkehmen 7
Waltersdorf 4
- 2

Wargen 2
Warlubien 12 

j Warningken Gross- 8

Waplitz 5 
Warpuhnen 8 
Wartenburg 1 
Weedereitischken 8 
Wehlau 6 
Weinsdorf 4 
Weissuhnen Gross- 7 
Wenden 6 
Werden 7 
Wernersdorf 10 

15
Widminnen 8 
Wielitzken 8 
Wiesenthal 10 
Wieszen 7 
Wilhelmsberg 6 
Wilkischken 9 
Willenberg 5
Willuhnen 8
Wilmsdorf Gross- 4 
Wischwill 8 
Wittenberg Gross- 11 
Wittigwalde 5 
Wolfsdorf Gross- 6 
Wonneberg 10 
Wordel 11 
Wormditt 1 
Wossitz 10 
Wotzlaff 10

Z.
Zacharin Gross- 11 
Zadow 11
Zellenfelde 3 
Zempelburg 11 
Zeyer 10 
Zimmerbude 2 
Zinten 2 
Zippnow 11 
Zoppot 10
Zünder Gross- 10 
Zützer 11




